
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 106 Del 11-12-2020  

 Reg. generale 281 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con Legge Regionale n. 43 del 03/08/2020 Allegato H - variazione alla Tabella C della 

L.R. n. 41/2019 è stato assegnato un contributo straordinario al Comune di Monte 

Cavallo per l’importo  di € 50.000,00 Bilancio 2020/2022, annualità 2020; 

- il Comune di Monte Cavallo con nota prot. 3206 del 10/09/2020 ha richiesto alla 

Regione Marche P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, un contributo 

straordinario, stanziato con L.R. n.43/2020, per l’intervento di mitigazione del rischio 

idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via 

Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30 ; 

- la liquidazione del finanziamento assegnato avverrà, entro il 31 dicembre 2020, previa 

trasmissione da parte del Comune di Monte Cavallo, del relativo atto comunale di 

approvazione del progetto esecutivo nonché copia dello stesso progetto di ”mitigazione 

del rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo 

compreso tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30”; 

- il Comune di Monte Cavallo dovrà comunicare alla P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 

Suolo e della Costa l’inizio dei lavori e lo stato finale dell’intervento di ”mitigazione del 

rischio idraulico insistente nel tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso 

tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30” con trasmissione di copia atti relativi; 

- le eventuali economie finali potranno essere impiegate per garantire, la manutenzione 

delle opere e degli interventi  realizzati o, previa comunicazione al dirigente della P.F. 

Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, per la realizzazione degli interventi 

a completamento dell’opera principale; 

- con il presente atto si assegna a favore del Comune di Monte Cavallo la somma di € 

50.000,00, e si assume impegno di spesa per lo stesso importo a carico del capitolo di 

spesa 2090120129 del Bilancio 2020/2022, annualità 2020, esigibilità 2020; 

 

Visto il Decreto Regione Marche Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 

Suolo e della Costa n. 105 del 19 ottobre 2020, avente ad oggetto: Legge Regionale n. 

43 del 03/08/2020 Allegato H - variazione alla Tabella C della L.R. n. 41/2019 è stato 

Oggetto:INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO 
INSISTENTE NEL TRATTO DEL TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI 
DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I E LA 
STRADA PROVINCIALE "S.P. 30" - AFFIDAMENTO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., MISURA E CONTABILITA' 
1° STRALCIO - CUP: C35H20000110002 - CIG: ZB32FC1D86 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

assegnato un contributo straordinario al Comune di Monte Cavallo per l’importo  di € 

50.000,00 Bilancio 2020/2022, annualità 2020, con la quale si indica come scadenza 

perentoria per la trasmissione alla Regione Marche la progettazione esecutiva al fine 

dell’esigibilità del contributo per l’annualità 2020, del Bilancio di spesa 2020/2022, 

fissato al 31 dicembre 2020 per cui di conseguenza si ravvisa l’urgenza di affidare la 

progettazione ad un tecnico esterno in quanto l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede 

personale con idonee caratteristiche ed è completamente assorto nella gestione delle 

pratiche relative alla ricostruzione post sisma ; 

 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere all’affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, liquidazione finale, collaudo e quanto altro 

occorre per realizzare la progettazione e le opere in oggetto indicate mediante la 

richiesta informale di preventivi di spesa a professionisti di fiducia dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la manifestazione d’interesse assunta al protocollo generale del Comune di Monte 

Cavallo in data 11/12/2020 al n. 4746, che in copia si allega al presente atto, trasmessa 

dall’Ing. Carlo Resparambia in qualità di amministratore della E.I.G. S.R.L. S.T.P. con 

sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC) P.Iva 01461630434 - C.F. 

RSPCRL73H11B474K, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata A 

n.841, offrendo un ribasso del 59,1009% sull’importo del corrispettivo calcolato ai sensi 

del DM 17/6/2016 dal quale risulta un importo offerto al netto della cassa (4%) ed Iva 

(22%) pari ad euro 4.168,87 per complessivi euro 5.289,46; 

Visto l’art. 9, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

Visto l’art. 10, comma 1, lettera d) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto che l’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come aggiornato dalla L. n. 120/2020 

definisce le procedure agevolate per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (regime derogatorio: 

avvio del procedimento sia adottato entro il 31 luglio 2021); si prevede: l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; la procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del 

Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici (ovvero di un 

numero superiore di operatori, graduato a seconda dell'importo del contratto), nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, e con l'individuazione degli operatori 

economici in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Accertato che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 75.000 e che pertanto è 

possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto in deroga alla procedura 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Accertato che il Servizio in oggetto è fornito dall’Ing. Carlo Resparambia in qualità di 

amministratore della E.I.G. S.R.L. S.T.P. con sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia 

(MC) P.Iva 01461630434 - C.F. RSPCRL73H11B474K, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Macerata A n.841, che per l’espletamento delle funzioni tecniche 

precedentemente indicate comunica la disponibilità ad eseguire le predette prestazioni 

professionali per un importo pari ed euro  4.168,87 esclusa cassa 4% e Iva 22 % per 

complessivi euro 5.289,46; 

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che il professionista di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il 
conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Carlo Resaparambia rilasciato 
dall’INARCASSA, prot. 2273627, disponibile agli atti ed in corso di validità, dal quale 
risulta regolare con gli adempimenti;  
 
Visto il DURC della E.I.G. s.r.l., prot. INAIL_24085114, data di richiesta 09/10/2020, 
scadenza validità 06/02/2021 disponibile agli atti, dal quale risulta regolare; 
 

 
Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che per gli affidamenti di cui alla presente procedura è consentito adottare un 
solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dal DL n. 76/2020 convertito 
in L. n. 120/2020 e, per quanto compatibili, dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli 
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Progettazione definitiva, esecutiva, 

la direzione dei lavori, il 

coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità, 

liquidazione finale, collaudo e 

quanto altro riportato nell’offerta 

economica allegata alla presente 

ed assunta al prot. generale 

dell’Ente n. 4746 del 11/12/2020 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

per la “MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO 

INSISTENTE NEL TRATTO 

TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI 

DEL CAPOLUOGO COMPRESO 

TRA VIA UMBERTO I E LA 

STRADA PROVINCIALE S.P. 30 - 

1° STRALCIO”; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di Progettazione definitiva, 

esecutiva, la direzione dei lavori, il 

coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità, 

liquidazione finale, collaudo e 

quanto altro riportato nell’offerta 

economica allegata alla presente 

ed assunta al prot. generale 

dell’Ente n. 4746 del 11/12/2020 

per la “MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO 

INSISTENTE NEL TRATTO 

TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI 

DEL CAPOLUOGO COMPRESO 

TRA VIA UMBERTO I E LA 

STRADA PROVINCIALE S.P. 30 - 

1° STRALCIO”;  

ART. 10 COMMA 1 LETT. D) DPR 

207/2010 

 FORMA DEL CONTRATTO: Mediante firma della determina di 

affidamento (corrispondenza 

secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di 

lettere, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016). 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio tecnico dovrà essere 

eseguito secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale e 

secondo quanto previsto nel 

preventivo assunto al protocollo 

generale del Comune di Monte 

Cavallo al n. 4746 del 11/12/2020; 

Dovrà essere trasmessa entro 5 

giorni dalla sottoscrizione del 

presente atto per accettazione la 

dichiarazione ai sensi dell’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Dovrà essere trasmessa entro e 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

non oltre 10 giorni dalla 

sottoscrizione del presente atto per 

accettazione la progettazione 

esecutiva completa di tutti gli 

elaborati tecnici e grafici secondo 

quanto previsto nel Codice degli 

Appalti. 

Eventuale ritardo nella 

presentazione della predetta 

progettazione esecutiva entro i 

termini stabiliti comporta la 

rescissione del contratto e nulla 

sarà dovuto al tecnico incaricato 

per quanto eseguito e da eseguire; 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il CIG relativo al servizio è il seguente: ZB32FC1B86  

Visto il CUP: C35H20000110002; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il Decreto del Sindaco, n. 1 del 13/07/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico 

di Responsabile; 

Visto il Bilancio di Previsione anni 2020/2022 in fase di predisposizione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento ha valore come Dichiarazione RUP – ai 

sensi ART. 10 COMMA 1 LETT. D DPR 207/2010 ; 
 
3. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni 

espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii, il servizio tecnico lavori di ” mitigazione del rischio idraulico insistente nel 
tratto torrente piazza nei pressi del capoluogo compreso tra via Umberto I e la strada 
Provinciale S.P. 30” a: 

 

Nome affidatario E.I.G. S.R.L. S.T.P. di Muccia (MC) 

 

 

PI e/o CF 01461630434  

Sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC)  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Tipologia di servizio Servizio di Progettazione definitiva, esecutiva, 

la direzione dei lavori, il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità, liquidazione finale, 

collaudo e quanto altro riportato nell’offerta 

economica allegata alla presente ed assunta 

al prot. generale dell’Ente n. 4746 del 

11/12/2020 per la “MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL 

TRATTO TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI 

DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA 

UMBERTO I E LA STRADA PROVINCIALE 

S.P. 30 - 1° STRALCIO”;  

ART. 10 COMMA 1 LETT. D) DPR 207/2010 

Clausole essenziali il servizio tecnico dovrà essere eseguito 

secondo le esigenze dell’amministrazione 

comunale e secondo quanto previsto nel 

preventivo assunto al protocollo generale del 

Comune di Monte Cavallo al n. 4746 del 

11/12/2020; 

Dovrà essere trasmessa entro 5 giorni dalla 

sottoscrizione del presente atto per 

accettazione la dichiarazione ai sensi dell’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

Dovrà essere trasmessa entro e non oltre 10 

giorni dalla sottoscrizione del presente atto per 

accettazione la progettazione esecutiva 

completa di tutti gli elaborati tecnici e grafici 

secondo quanto previsto nel Codice degli 

Appalti. 

Eventuale ritardo nella presentazione della 

predetta progettazione esecutiva entro i 

termini stabiliti comporta la rescissione del 

contratto e nulla sarà dovuto al tecnico 

incaricato per quanto eseguito e da eseguire; 

Strumento di acquisto Mediante firma della determina di affidamento 
(corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016). 

Importo totale affidamento € 5.289,46 (Cassa 4% ed IVA 22% inclusa) 

CUP C35H20000110002 

CIG ZB32FC1B86 

CODICE UNIVOCO UFFICIO CCBLDY 

 
 
 
4. approvare l'allegata offerta economica presentata dalla E.I.G. S.R.L. S.T.P. in Via 

Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC)  P.IVA 01461630434, assunta al Protocollo 
generale dell’Ente in data 11/12/2020 al n. 4746; 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

5. di impegnare ed imputare la cifra complessiva di euro 5.289,46, derivante 
dall’approvazione del presente provvedimento, al codice di bilancio 
11.02-2.02.01.09.010 ex capitolo 2718/18 del Bilancio di Previsione anno 2020 
gestione competenza che presenta la dovuta disponibilità ; 

 
6. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento trova riscontro 

nel Decreto Regione Marche Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del 
Suolo e della Costa n. 105 del 19 ottobre 2020; 

 
7. di ribadire che il RUP è individuato nella persona del Geom. Alessandro Poduti 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monte Cavallo; 
 
8. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del 
valore del contratto; 

 
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del DL 76/2020 e ss.mm.ii. non è 

richiesta la garanzia provvisoria; 
 

10. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. 
(modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi”; 
 

11. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 
12. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 
 

14. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e 
del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 
2020; 
 
 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 106 del 11-12-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 11-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 21-12-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 21-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 527 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 21-12-2020 al giorno 05-01-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 06-01-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 21-12-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


